
Verbale di deliberazione N. 36
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e 
assegnazione spazi per affissioni di propaganda diretta per le 
liste dei Membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Integrazione deliberazione 
giuntale n. 27/2024.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventuno del mese di maggio, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO:  Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione spazi per 

affissioni di propaganda diretta per le liste dei Membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Integrazione 

deliberazione 27/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 dell'11 aprile 2024, sono stati convocati per sabato 8 giugno 

2024 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia; 

 

Visto la Circolare del Commissariato del Governo prot. n. 46857 del 30 aprile 2024; 

 

Visto la Circolare del Commissariato del Governo prot. n. 50964 del 9 maggio 2024; 

 

Visto la Circolare del Commissariato del Governo prot. n. 54928 del 20 maggio 2024, con la quale si 

trasmette il verbale della Corte d’Appello di Venezia che sostituisce il precedente unicamente per 

l’ordine di sorteggio; 

 

Visto la Legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

Legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014); 

 

Visto la Circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Visto la Legge 24 gennaio 1979, n. 18 e successive modificazioni; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 26 dell'8 maggio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione 

dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, prevista per sabato 8 e domenica 9 giugno 

2024; 

 

Vista e richiamata la precedente deliberazione n. 27 del 13 maggio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si ripartivano, assegnavano e delimitavano gli spazi destinati alla propaganda 

elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, prevista per sabato 8 

e domenica 9 giugno 2024, sulla base della precedente comunicazione del Commissariato del 

Governo prot. n. 50964 del 9 maggio 2024; 

 

Tenuto conto che, successivamente al nuovo verbale, le liste ammesse all’elezione dei rappresentanti 

dell’Italia al Parlamento Europeo restano n. 12 (dodici), come risulta dalla comunicazione del 

Commissariato del Governo di Trento del 9 maggio 2024, prot. n. 50964, e dalla Circolare del 

Commissariato del Governo prot. n. 54928 del 20 maggio 2024; 

 

Considerato che per ogni lista ammessa deve essere assegnata, negli appositi tabelloni o riquadri 

situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di metri 

2 di altezza per metri 1 di base; 

 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve avvenire da sinistra a destra secondo l’ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che, a tale scopo, le sezioni sono opportunamente numerate; 

 



 

 

Tutto ciò premesso, si rende quindi necessario, con la presente deliberazione, stabilire un nuovo 

ordine di ammissione alla competizione elettorale come stabilito dalla Circolare del Commissariato 

del Governo prot. n. 54928 del 20 maggio 2024. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n.22, dd. 06.12.2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato, la nota di aggiornamento, lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 91, dd. 21.12.2023, con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 

delegati alla competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in 

forma associata con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer”. 

 

Visto l’aggiornamento per l’anno 2024 al Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 

2023-2025 approvato con proprio Atto n. 12, dd. 12.02.2024 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale/Responsabile di Servizio il parere di regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice 

Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018 e ss.mm.. 

 

Preso atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 

riveste carattere finanziario. 

 

Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., al fine di permettere gli adempimenti 

conseguenti; 

     

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrate del presente provvedimento; 

 

2. di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri al Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 nella superficie complessiva di 

metri 2 di altezza per metri 12 di base, come già specificato nella deliberazione n. 26 dd. 

08.05.2024; 

 

3. di ripartire la superficie degli spazi di cui al punto 1. in n. dodici (12) sezioni, pari cioè al numero 

delle liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di m 2 di altezza per m 1 di base, come già 

specificato nella deliberazione n. 26 dd.08.05.2024; 

 

4. di riassegnare, sulla base della nuova Circolare del Commissariato del Governo prot. n. 54928 di 

data 20.05.2024, gli spazi di propaganda elettorale diretta all’interno di ciascuno spazio stabilito, 

secondo l’ordine di ammissione alla competizione elettorale, come di seguito indicato: 

 

LISTA LISTE AMMESSE 
N. d’ordine 

della sezione 

    N. 1 FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE- NOI MODERATI 1 

    N. 2 SUDTIROLER VOLKS PARTEI 2 

    N. 3 STATI UNITI D’EUROPA  3 

    N. 4 ALERNATIVA POPOLARE - PPE 4 

    N. 5 PACE TERRA DIGNITA’ 5 

    N. 6 MOVIMENTO 5 STELLE 6 

    N. 7 LIBERTA’ 7 

    N. 8 ALLEANZA VERDI SINISTRA 8 

    N. 9 PARTITO DEMOCRATICO 9 

    N. 10 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 10 

    N. 11 SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA 11 

    N. 12 LEGA – SALVINI PREMIER 12 

 

 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la Provincia 

di Trento; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti espressi 

in forma palese, ai sensi dell’art. 183 – 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 



 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-22T07:10:30+0200
	Marco Depaoli


		2024-05-22T07:44:41+0200
	Samuel Serafini




